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SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO 

 

Số:     888/KH-SVHTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                          Hà Nội, ngày  23   tháng  12   năm 2024 

             

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử,  

chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2025  

trên địa bàn Thành phố 

    

Căn cứ Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 11/12/2024 của UBND thành 

phố Hà Nội tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính 

trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2025 trên địa bàn Thành phố, Sở 

Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày 

lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2025 

trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa; 

bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn 

kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế góp phần củng cố và 

bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội. 

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tạo không khí phấn khởi trong toàn 

Đảng, toàn dân và toàn quân, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết 

tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 

và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng 

3. Nhằm thúc đẩy các hoạt động giao lưu văn hóa giữa thành phố Hà Nội 

và các tỉnh, thành phố trong cả nước và các nước trên thế giới. Tổ chức các hoạt 

động văn hóa, thể thao góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của người 

dân Thủ đô, qua đó góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội giai đoạn phục hồi 

sau đại dịch. 

4. Cụ thể hóa các nhiệm vụ của Sở Văn hóa và Thể thao theo chỉ đạo của 

UBND Thành phố. 

5. Các hoạt động kỷ niệm, chào mừng; các sự kiện phải được tiến hành 

đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với 

trạng thái bình thường mới; tăng cường, khuyến khích xã hội hóa. 

II. NỘI DUNG  

 1. Trang trí chiếu sáng, tuyên truyền, cổ động trực quan  

 1.1. Các hoạt động do Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện 
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- Thực hiện tuyên truyền trực quan, trang trí, cổ động trên địa bàn toàn 

Thành phố, kết hợp trang trí chiếu sáng, đặc biệt là các trục đường chính, khu đông 

dân cư, đầu mối giao thông ra, vào Thành phố, công viên, vườn hoa và công trình 

kiến trúc lớn, khu vực hồ Hoàn Kiếm, khu vực Quảng trường Ba Đình, khu vực các 

quận, huyện, thị xã, trụ sở cơ quan Đảng, Nhà nước, Chính phủ; trụ sở Thành ủy, 

HĐND, UBND Thành phố, các khu vực công cộng trên địa bàn Thành phố thông 

qua hệ thống các cụm pa nô, giá cờ tại khu vực nội thành và cửa ngõ Thủ đô.  

- Hướng dẫn, vận động các cơ quan, đơn vị, các nhà dân thực hiện trang 

trí, treo khẩu hiệu vào các dịp kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng 

trong năm. 

- Tuyên truyền trên các cơ quan thông tin đại chúng, xây dựng môi trường 

xã hội lành mạnh, nếp sống văn minh, thanh lịch của người Hà Nội; ý thức bảo 

vệ cảnh quan môi trường (không bẻ cành, hái lộc cây đầu năm); quản lý lễ hội, 

bài trừ hủ tục, tệ nạn xã hội (rượu chè, cờ bạc, ma túy, mại dâm, mê tín dị 

đoan...), không buôn bán, vận chuyển và đốt pháo nổ các loại. 

1.2. Các hoạt động xã hội hóa 

- Thực hiện tuyên tuyền các sự kiện trên hệ thống màn hình Led theo hình 

thức xã hội hóa. 

- Huy động trang trí chiếu sáng theo hình thức xã hội hóa trên các 

tuyến phố trung tâm. 

2. Các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị 

quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2025 

2.1. Các hoạt động chào mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ  

a) Các hoạt động tuyên truyền 

- Tổ chức trang trí, cổ động trực quan trên một số trục đường, tuyến phố 

chính và các khu vực trung tâm Thành phố trong dịp trước, trong và sau tết 

Nguyên đán.  

- Tổ chức các triển lãm, trưng bày chuyên đề, chiếu phim tuyên truyền lưu 

động phục vụ chính trị tại các quận, huyện, thị xã. 

b) Các hoạt động, sự kiện văn hóa, thể thao: 

- Tổ chức biểu diễn nghệ thuật tại một số địa điểm trên địa bàn Thành phố 

vào đêm giao thừa như: khu vực Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục, khu vực 

vườn hoa đền Bà Kiệu, khu vực Mỹ Đình, Công viên Thống nhất,...và các khu 

vực khác theo địa điểm bắn pháo hoa. 

- Tổ chức một số hoạt động thể thao trong dịp chào mừng Tết Nguyên 

đán: Giải Vô địch Vật tự do, Vật dân tộc truyền thống mừng Xuân Ất Tỵ thành 

phố Hà Nội năm 2025 
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- Các di tích, các điểm tham quan do Thành phố quản lý tổ chức mở cửa 

đón khách, tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày và các hoạt động Mừng 

xuân chào mừng trong dịp Tết Nguyên đán (Hội chữ xuân, ...) 

2.2. Các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) 

2.2.1. Các hoạt động chung chào mừng kỷ niệm 

a) Các hoạt động tuyên truyền: 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên một số trục đường, tuyến 

phố chính và các khu vực trung tâm Thành phố trong dịp kỷ niệm.  

- Tổ chức các triển lãm, trưng bày chuyên đề, các đêm tuyên truyền lưu động, 

chiếu phim tuyên truyền lưu động phục vụ chính trị tại các quận, huyện, thị xã. 

b) Các hoạt động, sự kiện văn hóa, thể thao chào mừng: 

- Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật tại một số địa điểm trên 

địa bàn Thành phố trong dịp chào mừng kỷ niệm. 

- Tổ chức một số hoạt động thể thao: Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân, phát động giải Chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 50 - Vì hòa bình 

năm 2025 kết hợp chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam. 

2.2.2. Lễ mít tinh kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)  

(Thực hiện theo Kế hoạch riêng của UBND Thành phố) 

a) Các hoạt động do Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì thực hiện 

- Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật chào mừng kỷ niệm tại 

một số sân khấu lớn trên địa bàn Thành phố như sân khấu khu vực vườn hoa 

Đền Bà Kiệu, khu vực Mỹ Đình, khu vực Sơn Tây,... 

- Tổ chức trưng bày, triển lãm tại các di tích, nhà triển lãm chủ đề phù hợp 

với chủ đề tuyên tuyền “Đảng Cộng sản Việt Nam – bản lĩnh, trí tuệ, uy tín, đổi 

mới vì độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội”. 

b) Các hoạt động phối hợp với các cơ quan Trung ương và các đơn vị liên 

quan thực hiện 

- Phối hợp với Văn phòng Chính phủ, Văn phòng UBND Thành phố và các 

cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức Lễ Dâng hương và tưởng niệm các anh 

hùng liệt sỹ: Lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Ủy ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung 

ương, thành phố Hà Nội vào Lăng viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh và tưởng niệm 

các anh hùng liệt sỹ tại Đài Tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ trên đường Bắc 

Sơn, Hà Nội trong dịp kỷ niệm. 

- Phối hợp với Trung ương và các đơn vị liên quan tham gia tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm khác trong dịp kỷ niệm 95 năm khi có yêu cầu. 
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2.3. Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch) 

- Tham gia các hoạt động văn hóa tại Lễ hội Giỗ Tổ Hùng Vương theo kế 

hoạch của Ban Tổ chức Lễ hội Đền Hùng 

- Tổ chức Đoàn dâng hương của Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ 

Thành phố. 

2.3. Các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 139 năm Ngày Quốc tế lao 

động 1/5 (01/5/1886 - 01/5/2025) 

2.3.1. Các hoạt động chung chào mừng kỷ niệm 

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên một 

số tuyến đường, phố chính và khu vực trung tâm Thành phố. 

- Tổ chức trưng bày chuyên đề, triển lãm, tuyên truyền lưu động, chiếu 

phim lưu động tại một số quận, huyện, thị xã chào mừng kỷ niệm.  

- Tổ chức một số chương trình biểu diễn nghệ thuật, văn hóa, thể thao trên 

địa bàn Thành phố nhân dịp kỷ niệm. 

2.3.2. Các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) 

 a. Các hoạt động do Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì thực hiện 

- Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật tại một số sân khấu lớn 

trên địa bàn Thành phố như sân khấu khu vực vườn hoa Đền Bà Kiệu, khu vực 

Mỹ Đình,  khu vực Hồ Tây, khu vực Hà Đông,... 

- Tổ chức trưng bày, triển lãm tại các di tích, nhà triển lãm chủ đề phù hợp với 

chủ đề tuyên tuyền “Đại thắng mùa Xuân năm 1975- Sức mạnh đại đoàn kết dân 

tộc, khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất đất nước”. 

b. Các hoạt động phối hợp với các cơ quan Trung ương và các đơn vị liên 

quan thực hiện 

- Phối hợp với Văn phòng Chính phủ, Văn phòng UBND Thành phố và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Lễ Dâng hương và tưởng niệm các anh 

hùng liệt sỹ: Lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Ủy ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung 

ương, thành phố Hà Nội vào Lăng viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh và tưởng niệm 

các anh hùng liệt sỹ tại Đài Tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ trên đường Bắc 

Sơn, Hà Nội trong dịp kỷ niệm. 

- Phối hợp với Trung ương và các đơn vị liên quan tham gia tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm khác trong dịp kỷ niệm khi có yêu cầu. 

2.4. Các hoạt động kỷ niệm 71 năm chiến thắng Điện Biên Phủ 

(7/5/1954 - 7/5/2025) 

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên một số 
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tuyến đường, phố chính và khu vực trung tâm Thành phố chào mừng kỷ niệm. 

- Tổ chức một số chương trình biểu diễn nghệ thuật, văn hóa, thể thao trên 

địa bàn Thành phố nhân dịp kỷ niệm. 

2.5. Các hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890 - 19/5/2025) 

2.5.1. Các hoạt động chung chào mừng kỷ niệm  

- Các hoạt động tuyên truyền: 

+ Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên một số trục đường, tuyến 

phố chính và các khu vực trung tâm Thành phố trong dịp kỷ niệm.  

+ Tổ chức các triển lãm tranh, ảnh, trưng bày chuyên đề, các đêm tuyên 

truyền lưu động, chiếu phim lưu động tại các quận, huyện, thị xã. 

- Các hoạt động, sự kiện văn hóa, thể thao chào mừng: 

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật tại một số địa điểm trên địa 

bàn Thành phố trong dịp chào mừng kỷ niệm. 

+ Tổ chức các hoạt động thể thao trên địa bàn Thành phố. 

2.5.2. Các hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-19/5/2025) 

a) Lễ kỷ mít tinh kỷ niệm 135 năm Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-/19/5/2025). 

(Thực hiện theo Kế hoạch riêng theo chỉ đạo của UBND Thành phố)  

b) Các hoạt động do Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì thực hiện 

- Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật tại một số sân khấu lớn 

trên địa bàn Thành phố như sân khấu khu vực vườn hoa Đền Bà Kiệu, khu vực 

Mỹ Đình, khu vực Hà Đông, khu vực Hồ Tây, khu vực Sơn Tây,... 

- Tổ chức trưng bày, triển lãm tại các di tích, bảo tàng, nhà triển lãm chủ đề 
phù hợp với chủ đề tuyên tuyền “Chủ tịch Hồ Chí Minh- Người anh hùng dân 
tộc vĩ đại, kết tinh rạng ngời của đạo đức, trí tuệ, khí phách, lương tri của dân 
tộc Việt Nam và thời đại”. 

c) Các hoạt động phối hợp với các cơ quan Trung ương và các đơn vị liên 
quan thực hiện 

 - Phối hợp với Văn phòng Chính phủ, Văn phòng UBND Thành phố và 
các cơ quan liên quan tổ chức Lễ Dâng hương và tưởng niệm các anh hùng liệt 
sỹ: Lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Ủy ban Trung ương 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, thành 
phố Hà Nội vào Lăng viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh và tưởng niệm các anh hùng 
liệt sỹ tại Đài Tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ trên đường Bắc Sơn, Hà Nội 
trong dịp kỷ niệm. 

- Phối hợp với Trung ương và các đơn vị liên quan tham gia tổ chức các 
hoạt động kỷ niệm khác trong dịp kỷ niệm khi có yêu cầu. 
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2.6. Các hoạt động tri ân, kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 
trong (27/7/1947 – 27/7/2025) 

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên một số 
tuyến đường, phố chính và khu vực trung tâm Thành phố.  

- Tổ chức một số các chương trình biểu diễn nghệ thuật, thể thao tại các 
khu vực trung tâm Thành phố nhằm tri ân tưởng nhớ tới công lao của các anh 
hùng, liệt sĩ đã hi sinh, các Bà mẹ Việt Nam anh hùng.  

2.7. Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam 
và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025) 

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên một 
số tuyến đường, phố chính và khu vực trung tâm Thành phố. 

- Tổ chức biểu diễn một số chương trình nghệ thuật, thể thao tại một số sân 
khấu trên địa bàn Thành phố nhân dịp kỷ niệm. 

- Phối hợp với Bộ Công an và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động 
kỷ niệm khác nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân 
Việt Nam vào năm 2025. 

2.8. Các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và 
Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

2.8.1. Các hoạt động chung chào mừng kỷ niệm  

- Các hoạt động tuyên truyền: 

+ Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên một số trục đường, tuyến 
phố chính và các khu vực trung tâm Thành phố trong dịp kỷ niệm.  

+ Tổ chức các triển lãm tranh, ảnh, trưng bày chuyên đề, các đêm tuyên 
truyền lưu động, chiếu phim lưu động tại các quận, huyện, thị xã. 

- Các hoạt động, sự kiện văn hóa, thể thao chào mừng: 

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật tại một số địa điểm trên địa 
bàn Thành phố trong dịp chào mừng kỷ niệm. 

+ Tổ chức các hoạt động thể thao trong tháng 9 chào mừng. 

2.8.2. Các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công 
(19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
(02/9/1945- 02/9/2025)  

a) Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành 
công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam (02/9/1945- 02/9/2025)  

(Thực hiện Theo Kế hoạch riêng theo chỉ đạo của UBND Thành phố) 

b) Các hoạt động do Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì thực hiện 

- Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật tại một số sân khấu lớn 
trên địa bàn Thành phố như sân khấu khu vực vườn hoa Đền Bà Kiệu, khu vực 
Mỹ Đình, khu vực Hà Đông, khu vực Hồ Tây, khu vực Sơn Tây,... 

- Tổ chức trưng bày, triển lãm tại các di tích, bảo tàng, nhà triển lãm chủ đề 
phù hợp với chủ đề tuyên tuyền “Tinh thần Cách mạng tháng Tám và Quốc 
khánh 2-9 bất diệt”. 

c) Các hoạt động phối hợp với các cơ quan Trung ương và các cơ quan, 
đơn vị có liên quan thực hiện 

 - Phối hợp với Văn phòng Chính phủ, Văn phòng UBND Thành phố và 
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các cơ quan có liên quan tổ chức Lễ Dâng hương và tưởng niệm các anh hùng 
liệt sỹ: Lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Ủy ban Trung 
ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, 
thành phố Hà Nội vào Lăng viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh và tưởng niệm các anh 
hùng liệt sỹ tại Đài Tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ trên đường Bắc Sơn, Hà 
Nội trong dịp kỷ niệm. 

- Phối hợp với Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch và các cơ quan liên quan tổ chức Lễ diễu binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 
tại Quảng trường Ba Đình. 

- Phối hợp với Trung ương và các đơn vị liên quan tham gia tổ chức các 
hoạt động kỷ niệm khác trong dịp kỷ niệm khi có yêu cầu. 

2.9. Các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 
(10/10/1954 – 10/10/2025) 

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên một số 
tuyến đường, phố chính và khu vực trung tâm Thành phố chào mừng kỷ niệm. 

- Tổ chức một số chương trình biểu diễn nghệ thuật, văn hóa, thể thao tại khu 
vực trung tâm Thành phố và trên địa bàn một số quận, huyện, thị xã chào mừng. 

- Tổ chức một số hoạt động thể thao chào mừng.  

2.10. Các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Thành 
phố Hà Nội lần thứ XVIII (nhiệm kỳ 2025-2030) 

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên một số 
tuyến đường, phố chính và khu vực trung tâm Thành phố chào mừng kỷ niệm. 

- Tổ chức một số chương trình biểu diễn nghệ thuật, văn hóa, thể thao tại khu 
vực trung tâm Thành phố và trên địa bàn một số quận, huyện, thị xã chào mừng. 

2.11. Tổ chức các hoạt động sự kiện triển khai phát triển công nghiệp 
văn hóa và sáng kiến gia nhập Mạng lưới Thành phố Sáng tạo của 
UNESCO trong năm 2025 

- Tổ chức các hoạt động trong tháng 11 triển khai phát triển công nghiệp văn 
hóa và sáng kiến gia nhập Mạng lưới Thành phố Sáng tạo của UNESCO gồm: 

+ Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội. 

+ Liên hoan trình diễn di sản văn hóa phi vật thể.  

2.12. Các hoạt động kỷ niệm 53 năm Chiến thắng Hà Nội - Điện Biên 
Phủ trên không (1972-2025) và 79 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến 
(19/12/1946-19/12/2025) 

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên một số 
tuyến đường, phố chính, khu vực trung tâm Thành phố trong dịp kỷ niệm.  

- Tổ chức biểu diễn một số chương trình biểu diễn nghệ thuật, thể thao 
trên địa bàn một số quận huyện nhân dịp kỷ niệm. 

2.13. Kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 
(22/12/1944 – 22/12/2025) và Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 
22/12/2025)  

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên một 
số tuyến đường, phố chính và khu vực trung tâm Thành phố. 

- Tổ chức biểu diễn một số chương trình nghệ thuật, thể thao trên địa bàn 
Thành phố nhân dịp kỷ niệm. 
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2.14. Các hoạt động giao lưu hợp tác trong và ngoài nước nhằm thúc 
đẩy phát triển các ngành công nghiệp văn hóa góp phần phục hồi kinh tế 
sau đại dịch 

- Tổ chức các chương trình giới thiệu, quảng bá văn hóa, nghệ thuật, thể 
thao, các ngành công nghiệp văn hóa của Hà Nội tại các nước trong khu vực và 
thế giới. 

- Tổ chức các hoạt động “Giao lưu văn hóa quốc tế giữa thành phố Hà 
Nội với Đại sứ quán các nước tại Việt Nam”. 

2.15. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo Đảng,  
Nhà nước; kỷ niệm các ngày lễ quốc tế 

Căn cứ chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao 
sẽ hối hợp với các Bộ, Ban, Ngành và các đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức Lễ 
kỷ niệm và các hoạt động kỷ niệm theo yêu cầu và nhiệm vụ được phân công.  

  2.16. Các hoạt động chào mừng năm mới 2026 

 - Tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn Thành phố. 

 - Trang trí, chiếu sáng các tuyến phố trung tâm trên địa bàn Thành phố 
theo hình thức huy động xã hội hóa và sử dụng một phần ngân sách Nhà nước. 

 - Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật Countdown đếm ngược 
theo hình thức xã hội hóa vào đêm 31/12 tại Quảng trường Đông Kinh Nghĩa 
Thục, Quảng trường Cách Mạng Tháng Tám và một số địa điểm khác trên địa 
bàn Thành phố. 

 - Tổ chức các chương trình biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, thể thao tại khu 
vực Sân vận động Mỹ Đình, trung tâm quận Hà Đông, quận Tây Hồ, thị xã Sơn 
Tây, ...chào mừng năm mới năm 2026. 

 - Tổ chức chiếu phim và chiếu phim lưu động phục vụ Nhân dân, đặc biệt 
là các khu vực ngoại thành. 

 - Tổ chức tuyên truyền lưu động, triển lãm phục vụ quần chúng Nhân dân. 

 - Tổ chức các điểm biểu diễn quanh Bờ Hồ vào dịp cuối tuần tại tuyến 
phố đi bộ. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng sở 

 - Đầu mối chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan đôn đốc thực hiện 
kế hoạch, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai các hoạt động kỷ niệm các ngày 
lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 
2025 báo cáo Ban Giám đốc và UBND Thành phố theo chỉ đạo. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động “Giao lưu văn hóa quốc tế giữa thành 
phố Hà Nội với Đại sứ quán các nước tại Việt Nam” khi có chỉ đạo của UBND 
Thành phố. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

2. Phòng Kế hoạch Tài chính 

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 362/KH-
UBND ngày 12/12/2024 của UBND Thành phố; Hướng dẫn các đơn vị việc 
triển khai thực hiện Kế hoạch; Phân bổ kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện 
các hoạt động theo Kế hoạch theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 
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3. Phòng Quản lý nghệ thuật 

- Xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ cho các đơn vị, nhà hát tổ chức 
biểu diễn các chương trình văn hóa, nghệ thuật tại các sân khấu lớn, nhỏ trên địa 
bàn Thành phố và các quận, huyện trong các dịp kỷ niệm trong năm 2025 và chào 
năm mới 2026; tại các điểm biểu diễn xung quanh Hồ Gươm phục vụ tuyến phố đi 
bộ; và các sự kiện biểu diễn chương trình nghệ thuật khác theo sự phân công của 
Ban Giám đốc. 

- Thẩm định kịch bản các chương trình biểu diễn văn hóa, nghệ thuật 
trong các dịp lễ, kỷ niệm và chào mừng trong năm 2025 và năm mới 2026. 

-  Tham mưu việc tăng cường tổ chức các chương trình nghệ thuật từ 
nguồn xã hội hóa. Báo cáo kết quả hoạt động xã hội hóa lĩnh vực biểu diễn nghệ 
thuật trên địa bàn Thành phố. Phối hợp tổ chức và thẩm định kịch bản và các 
chương trình biểu diễn nghệ thuật từ nguồn xã hội hóa.  

- Báo cáo nguồn kinh phí xã hội hóa các hoạt động sự kiện tổ chức trên 
địa bàn Thành phố theo phân cấp quản lý thuộc Thành phố. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

4. Phòng Quản lý thể dục thể thao 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức 
các hoạt động thể thao trong các dịp kỷ niệm trong năm 2025. 

- Tham mưu các biện pháp tăng cường và phối hợp tổ chức các hoạt động xã 
hội hóa thể thao trên địa bàn Thành phố theo chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền. 
Báo cáo kết quả các hoạt động thể thao từ nguồn xã hội hóa trên địa bàn Thành phố 
Hà Nội. 

- Báo cáo nguồn kinh phí xã hội hóa các hoạt động thể dục thể thao trên địa 
bàn Thành phố theo phân cấp quản lý thuộc Thành phố. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

5. Phòng Quản lý văn hóa 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan huy động các đơn vị, doanh 
nghiệp thực hiện trang trí tuyên truyền cho Thủ đô trong các dịp kỷ niệm, các 
ngày lễ trong năm 2025 và Tết Dương lịch 2026 trên hệ thống bảng hiệu, màn 
hình Led tại một số tuyến phố trên địa bàn Thành phố. 

- Tổ chức kiểm tra công tác trang trí, tuyên truyền trong thời gian kỷ 
niệm, chào mừng báo cáo Ban Giám đốc theo kế hoạch của Sở. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan hữu quan hướng dẫn, đôn đốc kêu gọi 
các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện trang trí ánh sáng trên các tuyến phố trung tâm 
theo hình thức xã hội hóa trong các dịp lễ, kỷ niệm, chào mừng năm mới 2025. 

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện các triển lãm, trưng bày đảm bảo đúng nội 
dung định hướng theo chủ đề trong các dịp kỷ niệm quan trọng trong năm 2025: kỷ 
niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 50 năm Giải 
phóng Thủ đô; kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 80 
năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.  

- Báo cáo kết quả thực hiện huy động xã hội hóa hoạt động trang trí, tuyên 
truyền cổ động trực quan trên địa bàn Thành phố Hà Nội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

6. Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và gia đình 
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- Hướng dẫn, triển khai thực hiện và kiểm tra việc thực hiện nếp sống văn 
minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn Thành phố; chủ trì phối 
hợp với các phòng, ban đơn vị quản lý việc tổ chức lễ hội trên địa bàn Thành 
phố trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ, và trong Quý I/2025. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tham gia 
các hoạt động văn hóa tại Lễ hội Đền Hùng theo kế hoạch của Ban Tổ chức và 
tổ chức đoàn dâng hương của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố trong dịp 
Giỗ tổ Hùng Vương. 

- Thực hiện quản lý nhà nước đối với hoạt động quản lý lễ hội; thực hiện 
tốt nếp sống văn minh nơi thờ tự, các di tích lịch sử văn hóa, đảm bảm vệ sinh 
môi trường trên địa bàn Thành phố. 

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động nhằm triển khai phong trào toàn dân 
đoàn kết xây dựng nếp sống mới, các nhiệm vụ trong Chương trình 06/CTr-TU 
nhằm xây dựng người Hà Nội văn minh, thanh lịch đáp ứng với nhu cầu phát 
triển của đất nước. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

7. Phòng Quản lý di sản 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch và tổ 
chức chuỗi các hoạt động trong tháng 11 năm 2025 triển khai phát triển công 
nghiệp văn hóa và sáng kiến gia nhập Mạng lưới Thành phố Sáng tạo của 
UNESCO. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

8. Nhà hát Chèo Hà Nội 

 - Xây dựng kịch bản, nội dung và tổ chức thực hiện chương trình trình 
biểu diễn văn hóa nghệ thuật chào mừng các dịp lễ, kỷ niệm trong năm theo 
phân công cụ thể của Ban Giám đốc. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

9. Nhà hát Cải lương Hà Nội 

- Xây dựng kịch bản, nội dung và tổ chức thực hiện chương trình trình 
biểu diễn văn hóa nghệ thuật chào mừng các dịp lễ, kỷ niệm trong năm theo 
phân công cụ thể của Ban Giám đốc. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

10. Nhà hát Xiếc và tạp kỹ Hà Nội  

 - Xây dựng kịch bản, nội dung và tổ chức thực hiện chương trình trình 
biểu diễn văn hóa nghệ thuật chào mừng các dịp lễ, kỷ niệm trong năm theo 
phân công cụ thể của Ban Giám đốc. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

11. Nhà hát Kịch Hà Nội 

- Xây dựng kịch bản, nội dung và tổ chức thực hiện chương trình trình 
biểu diễn văn hóa nghệ thuật chào mừng các dịp lễ, kỷ niệm trong năm theo 
phân công cụ thể của Ban Giám đốc. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

12. Nhà hát Ca múa nhạc Thăng Long 
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 Xây dựng kịch bản, nội dung và tổ chức thực hiện chương trình trình biểu 
diễn văn hóa nghệ thuật chào mừng các dịp lễ, kỷ niệm trong năm theo phân 
công cụ thể của Ban Giám đốc. 

13. Nhà hát Rối Thăng Long 

 Xây dựng kịch bản, nội dung và tổ chức thực hiện chương trình trình biểu 
diễn văn hóa nghệ thuật chào mừng các dịp lễ, kỷ niệm trong năm theo phân 
công cụ thể của Ban Giám đốc. 

14. Trung tâm Văn hóa Thành phố 

- Tổ chức các đợt chiếu phim và chiếu phim lưu động trong các dịp kỷ 
niệm trong năm 2025 theo nội dung của kế hoạch này. 

- Xây dựng kịch bản và tổ chức các buổi biểu diễn ở quận, huyện theo 
phân công của Ban Giám đốc. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

15. Trung tâm thông tin triển lãm thành phố 

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí chiếu sáng 
trên một số tuyến phố trung tâm của Thủ đô trong các dịp lễ Tết, dịp kỷ niệm 
tại Kế hoạch này. Hướng dẫn, kiểm tra các quận, huyện trong công tác trang 
trí tuyên truyền cổ động trực quan trong các dịp lễ, tết, kỷ niệm.  

- Tổ chức các buổi tuyên truyền lưu động, triển lãm vào các dịp lễ lớn, kỷ 
niệm trong năm 2025 theo nội dung kế hoạch này.   

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

16. Trung tâm NCKH Văn Miếu - Quốc Tử Giám 

- Mở cửa và chuẩn bị chu đáo mọi điều kiện cơ sở vật chất để đón tiếp khách 
tham quan trong các dịp lễ, kỷ niệm trong năm 2025 và năm mới 2026.  

- Tổ chức trưng bày triển lãm, trưng bày chuyên đề trong các dịp kỷ niệm, các 
ngày lễ lớn trong năm 2025 theo sự phân công của Ban giám đốc Sở. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

17. Ban Quản lý nhà tù Hỏa Lò 

- Mở cửa và chuẩn bị chu đáo mọi điều kiện cơ sở vật chất để đón tiếp 
khách tham quan trong các dịp lễ, kỷ niệm trong năm 2025 và năm mới 2026.  

- Tổ chức trưng bày triển lãm, trưng bày chuyên đề trong các dịp kỷ niệm, các 
ngày lễ lớn trong năm 2025 theo sự phân công của Ban giám đốc Sở. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

18. Bảo tàng Hà Nội 

- Mở cửa và chuẩn bị chu đáo mọi điều kiện cơ sở vật chất để đón tiếp 
khách tham quan trong các dịp lễ, kỷ niệm trong năm 2025 và năm mới 2026.  

- Tổ chức trưng bày triển lãm, trưng bày chuyên đề trong các dịp kỷ niệm, các 
ngày lễ lớn trong năm 2025 theo sự phân công của Ban giám đốc Sở. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

 19. Ban Quản lý di tích danh thắng  

- Mở cửa và chuẩn bị chu đáo mọi điều kiện cơ sở vật chất để đón tiếp 
khách tham quan trong các dịp lễ, kỷ niệm và năm mới 2026. 

- Tổ chức trưng bày triển lãm, trưng bày chuyên đề trong các dịp kỷ niệm, các 
ngày lễ lớn trong năm 2025 theo sự phân công của Ban giám đốc Sở. 
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 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

 IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

 1. Căn cứ nội dung tại Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo của Thành 
ủy, UBND Thành phố có liên quan, các Phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc 
Sở xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, dự toán chi tiết, và tổ chức 
thực hiện các nội dung, chương trình, hoạt động trong các dịp lễ, kỷ niệm 
trong năm 2026 đảm bảo đúng yêu cầu. 

 2. Báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ về Văn phòng Sở sau khi kết thúc 
các sự kiện và báo cáo định kỳ tại các kỳ họp giao ban Quý, 06 tháng và tổng 
kết năm của Sở Văn hóa và Thể thao. 

Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan chịu 
trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm chất lượng, 
hiệu quả tiến độ thời gian theo yêu cầu. Trong quá trình triển khai thực hiện, 
các nội dung công việc sẽ được điều chỉnh, bổ sung phân công phù hợp với tình 
hình thực tế. Các đơn vị tổng hợp các hoạt động liên quan đến nội dung được 
phân công khi kết thúc sự kiện gửi về Văn phòng Sở (bộ phận tổng hợp) để 
tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở, UBND thành phố./. 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố (để báo cáo); 

- Ban Giám đốc (để chỉ đạo t/h); 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở (để 

thực hiện); 

- Chánh VP Sở; 

- Lưu: VT, KHTC(Hà, 05b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đỗ Đình Hồng 
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